

会計別予算執行状況

令和8年3月31日現在

一般会計

(単位：千円)

款名		予算現額 (A)	構成比 (%)	収入・支出済額 (B)	収納率及 び執行率 (B) / (A) (%)
1	町 税	964,839	10.9	1,009,607	104.6
2	地 方 譲 与 税	181,496	2.0	176,451	97.2
3	利 子 割 交 付 金	1,350	0.0	1,619	119.9
4	配 当 割 交 付 金	9,500	0.1	9,581	100.9
5	株式等譲渡所得割交付金	7,000	0.1	15,023	214.6
6	法 人 事 業 税 交 付 金	26,000	0.3	26,809	103.1
7	地方消費税交付金	238,000	2.7	238,395	100.2
8	環境性能割交付金	8,500	0.1	8,975	105.6
9	地方特例交付金	4,477	0.1	4,518	100.9
10	地 方 交 付 税	3,876,553	43.6	3,899,481	100.6
11	交通安全対策特別交付金	500	0.0	581	116.2
12	分担金及び負担金	28,630	0.3	8,652	30.2
13	使用料及び手数料	120,217	1.4	105,265	87.6
14	国 庫 支 出 金	862,901	9.7	441,021	51.1
15	県 支 出 金	389,322	4.4	325,615	83.6
16	財 産 収 入	82,377	0.9	67,616	82.1
17	寄 附 金	91,030	1.0	84,778	93.1
18	繰 入 金	605,941	6.8	0	0.0
19	繰 越 金	252,855	2.8	218,781	86.5
20	諸 収 入	75,912	0.9	47,439	62.5
21	町 債	1,057,800	11.9	53,600	5.1
歳入合計		8,885,200	100.0	6,743,807	75.9
1	議 会 費	71,081	0.8	65,933	92.8
2	総 務 費	1,842,930	20.7	958,424	52.0
3	民 生 費	1,858,891	20.9	1,724,844	92.8
4	衛 生 費	1,213,572	13.7	1,110,169	91.5
5	農 林 水 産 業 費	587,887	6.6	407,728	69.4
6	商 工 費	247,801	2.8	152,165	61.4
7	土 木 費	500,715	5.6	331,068	66.1
8	消 防 費	766,609	8.6	399,610	52.1
9	教 育 費	746,375	8.4	638,846	85.6
10	災 害 復 旧 費	18,957	0.2	8,149	43.0
11	公 債 費	1,028,986	11.6	1,028,297	99.9
12	予 備 費	1,396	0.0	0	0.0
歳出合計		8,885,200	100.0	6,825,233	76.8

(注) 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計額が一致しない場合があります。

会計別予算執行状況

令和8年3月31日現在

国民健康保険事業特別会計

(単位：千円)

款名		予算現額 (A)	構成比 (%)	収入・支出済額 (B)	収納率及び執行率 (B) / (A) (%)
1	国民健康保険税	148,299	12.4	142,345	96.0
2	使用料及び手数料	30	0.0	58	193.3
3	県支出金	870,059	72.8	743,973	85.5
4	財産収入	184	0.0	185	100.5
5	繰入金	140,568	11.8	60,604	43.1
6	繰越金	29,906	2.5	29,906	100.0
7	諸収入	406	0.0	491	120.9
8	国庫支出金	6,297	0.5	5,125	81.4
歳入合計		1,195,749	100.0	982,687	82.2
1	総務費	23,009	1.9	15,928	69.2
2	保険給付費	847,235	70.9	716,526	84.6
3	国民健康保険事業費納付金	255,012	21.3	255,011	100.0
4	保健事業費	14,748	1.2	7,939	53.8
5	基金積立金	30,093	2.5	0	0.0
6	諸支出金	25,574	2.1	1,412	5.5
7	公債費	78	0.0	0	0.0
歳出合計		1,195,749	100.0	996,816	83.4

(注) 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計額が一致しない場合があります。

会計別予算執行状況

令和8年3月31日現在

介護保険事業特別会計

(単位：千円)

款名		予算現額 (A)	構成比 (%)	収入・支出済額 (B)	収納率及 び執行率 (B) / (A) (%)
1	保 険 料	291,356	16.7	290,063	99.6
2	国 庫 支 出 金	444,213	25.4	415,161	93.5
3	支 払 基 金 交 付 金	428,827	24.5	416,411	97.1
4	県 支 出 金	240,640	13.8	247,270	102.8
5	財 産 収 入	345	0.0	346	100.3
6	寄 付 金	1	0.0	0	0.0
7	繰 入 金	277,031	15.8	277,031	100.0
8	繰 越 金	66,833	3.8	66,834	100.0
9	諸 収 入	126	0.0	403	319.8
歳入合計		1,749,372	100.0	1,713,519	98.0
1	総 務 費	40,069	2.3	31,367	78.3
2	保 険 給 付 費	1,553,562	88.8	1,413,251	91.0
3	地 域 支 援 事 業 費	87,822	5.0	79,119	90.1
4	基 金 積 立 金	27,561	1.6	0	0.0
5	公 債 費	78	0.0	0	0.0
6	諸 支 出 金	40,280	2.3	16,337	40.6
歳出合計		1,749,372	100.0	1,540,074	88.0

(注) 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計額が一致しない場合があります。

会計別予算執行状況

令和8年3月31日現在

後期高齢者医療事業特別会計

(単位：千円)

款名		予算現額 (A)	構成比 (%)	収入・支出済額 (B)	収納率及び執行率 (B) / (A) (%)
1	保 険 料	134,774	35.9	131,003	97.2
2	使 用 料 及 び 手 数 料	2	0.0	5	250.0
3	繰 入 金	230,488	61.3	227,135	98.5
4	諸 収 入	9,513	2.5	9,514	100.0
5	繰 越 金	0	0.0	0	0.0
6	国 庫 支 出 金	963	0.3	963	100.0
歳入合計		375,740	100.0	368,620	98.1
1	総 務 費	4,246	1.1	2,644	62.3
2	後期高齢者医療広域連合費	361,906	96.3	334,491	92.4
3	公 債 費	78	0.0	0	0.0
4	諸 支 出 金	9,510	2.5	162	1.7
歳出合計		375,740	100.0	337,297	89.8

(注) 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計額が一致しない場合があります。

○町債の状況

一般会計

(単位：千円)

区分		現在高
1	公共事業等債	18,560
2	一般単独事業債	816,030
	うち合併特例事業債	495,218
	うち地方道路等整備事業債	45,265
	うち緊急自然災害防止対策事業債	230,339
	うち公共施設等適正管理推進事業債	44,036
3	辺地対策事業債	40,643
4	災害復旧事業債	98,809
5	過疎対策事業債	2,415,327
6	緊急防災・減災事業債	830,790
7	減税補てん債	247
8	臨時財政対策債	1,782,442
9	減収補てん債	5,899
10	介護サービス事業債	322,503
11	病院事業債	8,573
合計		6,339,823

公営企業会計

(単位：千円)

区分		現在高
水道事業 計		2,425,648
1	過疎対策事業債	297,530
2	簡易水道事業債	1,842,822
3	辺地対策事業債	18,057
4	水道事業債	267,238
生活排水処理事業 計		674,156
1	過疎対策事業債	152,393
2	下水道事業債	521,763
合計		3,099,804

※表示単位未満を四捨五入している関係で、積み上げと合計が一致しない箇所があります。

町民一人当たりの町債残高

人口	7,957 人
一般会計	796,760 円
公営企業会計	389,569 円
合計	1,186,330 円

○一時借入金の状況

(単位：千円)

会計名	借入年月日	借入先	借入金残高
一般会計	令和8年3月27日	百五銀行	700,000
合計			700,000

町税収入と町民の税負担

令和8年3月31日現在

(単位：千円)

区 分	予算現額	構成比 (%)	調定額	収入額	予算現額負担状況 (円)	
					一人当り	一世帯当り
1 町民税	360,766	37.4	388,457	383,645	45,339	90,440
2 固定資産税	525,941	54.5	584,111	551,256	66,098	131,848
3 軽自動車税	37,218	3.9	39,564	38,641	4,677	9,330
4 たばこ税	40,914	4.2	38,925	36,065	5,142	10,257
合 計	964,839	100.0	1,051,057	1,009,607	121,257	241,875
世帯数	3,989 世帯					
人 口	7,957 人					

※表示単位未満を四捨五入している関係で、積み上げと合計が一致しない箇所があります。

令和7年度 大台町水道事業 業務状況

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

①収益的収支（水道水を供給するための収支）

(単位：千円、税込)

項目	予算額	執行額	執行率
収益	436,395	436,449	100.0%
費用	484,294	478,171	98.7%

②資本的収支（水道施設の整備や拡充など建設改良に要する収支）

(単位：千円、税込)

項目	予算額	執行額	執行率
収入	211,787	200,486	94.6%
支出	345,216	332,825	96.4%

■業務実績（令和8年3月31日現在）

区分	単位	数量
行政区域内人口	人	7,957
給水人口	人	7,884
給水戸数	戸	3,951
配水量	m ³	1,457,830
有収水量	m ³	982,649

■損益計算書 (R7. 4. 1～R8. 3. 31)

(単位：千円、税込)

費用及び利益の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
営業費用	429,463	営業収益	210,048
原水及び浄水費	75,283	給水収益	209,451
配水及び給水費	27,635	受託工事収益	0
総係費	51,696	その他	597
減価償却費	274,824		
資産減耗費	25		
その他	0		
営業外費用	29,059	営業外収益	205,363
支払利息及び企業債取扱諸費	29,059	受取利息及び配当金	174
その他	0	他会計補助金	109,399
		長期前受金戻入	95,372
		その他	418
特別損失	134	特別利益	0
費用合計	458,656	収益合計	415,411
当年度純損失	43,245		
前年度繰越欠損金	666,004		
当年度未処理欠損金	709,249		

■貸借対照表 (R8. 3. 31現在)

(単位：千円、税込)

資産の部		負債及び資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	6,447,649	固定負債	2,130,375
流動資産	126,815	流動負債	324,945
		繰延収益	2,149,425
		負債合計	4,604,745
		資本金	2,660,179
		剰余金	
		資本剰余金	18,789
		利益剰余金	△ 709,249
		資本合計	1,969,719
資産合計	6,574,464	負債・資本合計	6,574,464

令和7年度 大台町生活排水処理事業 業務状況

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

①収益的収支（生活排水処理事業を運営するための収支）

(単位：千円、税込)

項目	予算額	執行額	執行率
収益	305,814	310,770	101.6%
費用	327,290	308,660	94.3%

②資本的収支（下水道施設や合併処理浄化槽の整備や拡充など建設改良に要する収支）

(単位：千円、税込)

項目	予算額	執行額	執行率
収入	158,854	157,594	99.2%
支出	186,263	184,002	98.8%

■業務実績（令和8年3月31日現在）

下水道事業の状況

区分	単位	数量
処理戸数	戸	657
処理水量	m ³	165,666
一日平均処理水量	m ³	454

公共浄化槽事業の状況

種別	単位	数量
処理戸数	戸	1,274

■損益計算書 (R7. 4. 1～R8. 3. 31)

(単位：千円、税込)

費用及び利益の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
営業費用	281,157	営業収益	101,432
管渠費	12,870	下水道収益	40,811
処理場費	34,015	浄化槽収益	60,586
浄化槽費	114,815	その他	35
総係費	12,647		
減価償却費	106,177		
資産減耗費	633		
営業外費用	17,304	営業外収益	192,745
支払利息及び企業債取扱諸費	8,556	受取利息及び配当金	359
その他	8,748	他会計補助金	122,654
		長期前受金戻入	69,677
		雑収益	55
特別損失	0	特別利益	0
費用合計	298,461	収益合計	294,177
当年度純損失	4,284		
前年度繰越欠損金	29,757		
当年度未処理欠金	34,041		

■貸借対照表 (R8. 3. 31現在)

(単位：千円、税込)

資産の部		負債及び資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	2,323,206	固定負債	609,199
流動資産	190,831	流動負債	183,688
		繰延収益	1,188,116
		負債合計	1,981,003
		資本金	461,249
		剰余金	
		資本剰余金	105,826
		利益剰余金	△ 34,041
		資本合計	533,034
資産合計	2,514,037	負債・資本合計	2,514,037